
C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

Numero  49   del  24-03-2020

OGGETTO: Emergenza COVID-19. Differimento termini di pagamento dei tributi Comunali.

L'anno  duemilaventi  il giorno  ventiquattro del  mese di marzo alle  ore 15:50, nella sede comunale,
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale.

PRESIEDE il SINDACO sig. PRESTINI RICCARDO.

Dei componenti la Giunta Municipale:

PRESTINI RICCARDO SINDACO P
GIUSTI ALBERTO ASSESSORE P
PADOVANI IRENE ASSESSORE P
MAGGI LAURA ASSESSORE P
PELAGATTI STEFANO ASSESSORE P
FELLI DAMIANO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   0.

PARTECIPA  Dott. Fattorini Marco in qualità di Segretario Generale, incaricato della redazione del
verbale.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

- il Decreto Legge 23/02/2020, n. 6 (Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19);

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 08/03/2020 (Ulteriori disposizioni attuative del Decreto
Legge 23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19);

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 09/03/2020 (Ulteriori disposizioni attuative del Decreto
Legge 23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale);

- il Decreto Legge recante misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico



per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 n. 18 del
17/03/2020;

Rilevato che:

-l’art. 67, comma 1, primo periodo, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, ha sospeso  dall’8 marzo al 31
maggio 2020 i termini relativi alle attività di liquidazione, di controllo, di accertamento, di riscossione 
coattiva, di contenzioso, da parte degli uffici degli enti impositori;

- il combinato disposto dei commi 1 e 2 dell’art. 68, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, ha sospeso
dall’8 marzo al 31 maggio 2020 i termini dei versamenti derivanti dalle ingiunzioni fiscali;

- perdura la situazione di emergenza sanitaria, e le disposizioni degli ultimi D.P.C.M. emanati, citati in
premessa, impongono di evitare lo spostamento delle persone fisiche se non per comprovate esigenze
lavorative o situazioni di necessità ovvero per motivi di salute;  viene ribadita la necessità di mantenere una
adeguata distanza nei rapporti interpersonali, e pertanto sono da evitare assembramenti;

- il D.P.C.M del 22/03/2020 ha ulteriormente limitato, oltre agli spostamenti,  anche lo svolgimento  di
attività produttive a partire dal 25 marzo  e,  pertanto,  si ritiene opportuno adottare iniziative per sostenere
l’economia locale e i cittadini  nell’emergenza da COVID-19;

Verificato che:

- l’art. 67 del D.L. n. 18/2020 nulla prescrive circa modi e tempi per il recupero dei versamenti spontanei dei
tributi sospesi nel periodo tra l’8 marzo e il 31 maggio 2020;

- l’art. 68, commi 1 e 2, del D.L. n. 18/2020 stabilisce che i versamenti di entrate soggette a riscossione
coattiva, sospesi nel medesimo periodo, sono recuperati con pagamento cumulativo da eseguire entro il
30/06/2020;

Tenuto conto, altresì, che, in relazione alle due norme appena citate, il Comune,  nell’ambito della sua
potestà regolamentare in materia tributaria, sancita dall’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 446/1997, il può
disporre condizioni più agevoli per i contribuenti;

Considerato che si ritiene, in via di urgenza,  posticipare le scadenze per il pagamento dei tributi Comunali,
non solo per facilitare il rispetto delle disposizioni a tutela della salute collettiva, ma anche per dare da parte
dell’Amministrazione un segnale di sostegno a famiglie, lavoratori e imprese a fronte della crisi economica
determinata dallo stato di emergenza;

Dato atto che il presente atto di differimento è coerente con la generalizzata sospensione dei termini prevista
dal D.L. n. 18 del 17/03/2020;

Ritenuto pertanto di differire le scadenze di pagamento dei tributi Comunali previste nel periodo
8/3-31/05/2020 come segue:

TARI (Tassa sui rifiuti):
– utenze domestiche: differimento del versamento dell’acconto, previsto per il 30 aprile 2020, al 30 giugno
2020;
– utenze non domestiche: sostituzione dell’acconto con scadenza il 30 aprile 2020, in tre rate con scadenza:

30 giugno 2020•
31 luglio 2020•
30 settembre 2020•

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 24-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CALENZANO



TOSAP (Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche): differimento della rata del 30 aprile al 30 giugno
2020;

ICP (imposta Comunale sulla pubblicità):
differimento della rata del 31 marzo al 30 giugno 2020;

IMPOSTA DI SOGGIORNO: il termine per effettuare il ri-versamento dell’imposta di soggiorno relativa al
1° trimestre 2020  e per effettuare la relativa comunicazione è posticipato al 30 giugno 2020;

Ritenuto  altresì che, per i contribuenti che hanno in corso dilazione di pagamento di debiti derivanti da
accertamento e/o ingiunzione fiscale, è prevista la sospensione del versamento delle rate che scadono tra fine
marzo e fine maggio, fino al 30 giugno 2020 con conseguente allungamento della durata del piano;

Dato atto che è fatta comunque salva la possibilità per i contribuenti di effettuare i versamenti  alle scadenze
previste prima dell’emergenza sanitaria, anche se sono oggetto di differimento o sospensione;

Precisato che:
- il presente provvedimento riguarda materia di competenza del Consiglio Comunale, solo in parte delegata

alla Giunta;

- tuttavia, stante la situazione di grave emergenza in corso, sussistono le condizioni di obiettiva e particolare
urgenza per la sua adozione da parte dell’organo esecutivo,  dando atto che sarà sottoposto a succeesiva
ratifica da parte del Consiglio;

Acquisiti  sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art.
49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti,  resi nei modi di legge ed in forma palese,

DELIBERA

1. di differire, i n via di urgenza dato lo stato emergenziale,  le scadenze e i termini meglio indicati in
premessa come segue:

TARI (Tassa sui rifiuti):
– utenze domestiche: differimento del versamento dell’acconto, previsto per il 30 aprile 2020, al 30 giugno

2020;
– utenze non domestiche: sostituzione dell’acconto con scadenza il 30 aprile 2020, in tre rate con scadenza:

30 giugno, 31 luglio e 30 settembre 2020;

TOSAP (Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche):
differimento della rata del 30 aprile al 30 giugno 2020;

ICP (imposta Comunale sulla pubblicità):
differimento della rata del 31 marzo al 30 giugno 2020;

IMPOSTA DI SOGGIORNO:  il termine per effettuare il ri-versamento dell’imposta di soggiorno relativa al
1° trimestre 2020  e per effettuare la relativa comunicazione è posticipato al 30 giugno 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 24-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CALENZANO



2. di precisare che per i contribuenti che hanno in corso dilazione di pagamento di debiti derivanti da
accertamento e/o ingiunzione fiscale, è prevista la sospensione del versamento delle rate che scadono tra fine
marzo e fine maggio,fino al 30 giugno 2020 con conseguente allungamento della durata del piano;

3. di specificare che è fatta comunque salva la possibilità per i contribuenti di effettuare i versamenti  alle
scadenze previste prima dell’emergenza sanitaria, anche se sono oggetto di differimento o sospensione;

4. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale, in occasione della prossima
seduta utile.

Con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’articolo
134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, vista l’opportunità di dar corso celermente alle iniziative
dinanzi indicate.

* * * * * * * *

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 24-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CALENZANO



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE
N. 49 DEL 24-03-20

PARERI RESI AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) SULLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE AVENTE AD OGGETTO:

Emergenza  COVID-19. Differimento termini di paga=
mento dei tributi Comunali.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del T.U. (Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000).

Calenzano, 24-03-20 Il Responsabile
F.to Fattorini Marco

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE POSITIVO CON RACCOM ANDAZIONI

Ai sensi dell'art.49 del TUEL si esprime parere di regolarità contabile positivo con le seguenti
raccomandazioni:

Il Comune di Calenzano è una situazione di deficit di cassa cronico; attualmente il ricorso all'anticipazione di
cassa è di oltre 3 milioni. Le misure prese con la deliberazione in oggetto, seppur doverose in questo
momento di emergenza nazionale, sono destinate ad aumentare l'importo utilizzato dell'anticipazione di cassa.
Inoltre ci sono anche  inevitabili conseguenze sul piano degli equilibri finanziari, con l'aumento della spesa
per interessi. Pertanto, nella situazione attuale, si raccomanda vivamente di non assumere ulteriori impegni di
spesa se non per spese obbligatorie o per quelle che se non effettuate possono causare gravi danni al Comune.

Calenzano, 24-03-20 Il Responsabile
TUTI ANNA

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 24-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CALENZANO



===========================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

Il  Sindaco Il Segretario Generale
F.to PRESTINI RICCARDO F.to Fattorini Marco

===========================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Calenzano,

IL RESPONSABILE DELL’AREA
      Dottor Pier Luigi Menchi

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo

Pretorio on – line del Comune di Calenzano in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Calenzano, Vicesegretario Comunale
F.to MENCHI PIER LUIGI

===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

I L SOTTOSCRITTO  SEGRETARIO  GENERALE  CERTIFICA  CHE LA  PRESENTE DELIBERAZIONE :

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva il                  per  la  decorrenza  del termine  di
giorni  DIECI   dalla  sua pubblicazione all’albo pretorio (art. 134, comma 3, del  T.U.  – D.Lgs.
n. 267/2000).

Calenzano, Vicesegretario Comunale
F.to MENCHI PIER LUIGI

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 24-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CALENZANO


